

ご意見と回答

提案・意見

下水道管と獣害対策と特産物について(回答:12月11日時点)

(2025年11月受付)

ヒューム管は下水道管の中でも耐久性が高いと聞きました。伊勢市内の下水道管うち塩ビ管とヒューム管のそれぞれの割合を教えてください。

1メールあたりの施工費も同じく教えてください。

最近では下水道を流しながら施工できる下水管もあるそうですが、伊勢市は採用しないのですか。

伊勢市では台帳などでどこのルートにどの深さでどの種類の配管や径があるのかきちんと管理できていますか。

連日ニュースで獣害のことが報じられていますが伊勢市は金額にしてどのくらい被害がありますか。

公務員が猟銃などで駆除する制度はありますか。

なければなぜないのですか。市民は困っています。

昨年と比較して被害は減らせてますか。

鳥羽市や志摩市の特産物(農作物や海産物)といえば数え切れないほど出てきますが、伊勢市というとこれといったものがぱっと出てきません。

特産物を全国的にアピールする力が圧倒的に不足しています。何か対策しないのですか。

回答

下水道管について(下水道施設管理課)

污水管のうち塩ビ管は約95%、ヒューム管は約5%です。

污水管の工事費は、管種、口径、施行条件により、異なってきますので、お答えしかねます。

污水管において、使用しながら管内面を更生する工法はありますが、このような工法を採用した実績はありません。

台帳により管理しています。

獣害対策について(農林水産課獣害対策係)

有害獣による農作物の被害金額については、シカ・イノシシ・サルによる食害等で、令和6年度で約23,000千円となっております。なお、昨年度と比較しますと、被害金額は農作物の単価上昇により増加しましたが、被害面積は横ばいとなっています。

公務員が銃猟などで駆除する制度については、一部の地域では市町村の職員がハンターとして活動する事例もありますが、伊勢市においては事例はなく、地元獣友会の協力を得て有害獣の捕獲等を行い、農作物被害等の軽減に取り組んでおります。また、伊勢市においては、現在までに連日ニュースで報じられている熊による被害はありませんが、市民の安全確保を第一に考え、市、県、警察、地元獣友会など、関係機関との連携を密に行い、被害防止対策に取り組んでまいりますので、ご理解くださいますようよろしくお願ひします。

特産物について(農林水産課農業振興係)

伊勢市の農産物PRにつきましては、JA等の関係機関と連携し、これまでおかげ横丁などで観光客へのPR及び販売を実施しております。今後の取り組みとしては、まずは、伊勢市の天然記念物である蓮台寺柿の知名度向上につなげるPRに力を入れていきたいと考えておりますので、ご理解くださいますようよろしくお願ひします。

下水道施設管理課・農林水産課(2025年12月回答(12月1日~5日))

カテゴリ:その他>その他

ご意見と回答

提案・意見

道路陥没(回答:12月11日時点)

(2025年11月受付)

2025(令7)11.6 の中日新聞によれば下水道管の腐食損傷が伊勢市にて確認されたとの報道です。

- 1、場所はどこでしょうか。
- 2、伊勢市、国どちらが修理するのでしょうか。
- 3、劣化の具合はどれ程でしょうか。

回答

- 1 常磐、大世古の市道を含む道路に埋設された雨水管路が対象です。
- 2 当該施設は、市の下水道の雨水管路であるため、市で改築工事を行う予定です。
- 3 当該施設の状態につきましては、暗渠内部の経年劣化による腐食等が確認された状況です。

下水道施設管理課(2025年12月回答(12月1日~5日))

カテゴリ:まちづくり・インフラ>上下水道

ご意見と回答

提案・意見

上水について(回答:12月11日時点)

(2025年10月受付)

伊勢市の給水管は老朽化している箇所はありますか。

ある場合は総延長何kmですか。

濁り水などは発生したことはありますか。

給水管はどれくらいの周期で変えられますか。

給水管は震度7に耐えられますか。

給水管1メートル当たりのやりかえの金額はどのくらいですか。

道路などに埋設されている給水管が錆びている場合、水道水を飲んでも安全ですか。

伊勢市の水道水は飲めますか。

配水池は何年経っていますか。

配水池の老朽化はありますか。

配水池の濾過装置は全国的にも先端技術を使用してますか。

配水池の濾過装置はどのようなものが除けますか。

水道水の安全性はどのように管理してますか。

水道水の安全基準が所定の数値を上回ったら市民にその都度教えてもらえるのですか。

伊勢市の水道水は全国と比較してきれいですか。

水道に関する職員は全国と比較して多いですか。

水道水にフッ素は含まれていますか。

水源地は外国人に買い占められるようなことはないですか。

水道事業を公営ではなく民営化することは考えてますか。

伊勢市はどのような水道水を提供することを目指していますか。

回答

Q1.伊勢市の給水管は老朽化している箇所はありますか。

A1.老朽管と呼ばれる40年を経過した水道管はあります。

Q2.ある場合は総延長何kmですか。

A2.令和6年度末時点で約279kmとなっています。

Q3.濁り水などは発生したことはありますか。

A3.火災時の消火活動や管路破損事故時に発生する事があります。

Q4.給水管はどれくらいの周期で変えられますか。

A4.全国の使用実績などから独自の更新基準を設けており、塩化ビニル管では60年、ダクタイル鋳鉄管では種類により60年から100年などとしています。

Q5.給水管は震度7に耐えられますか。

A5.新たに敷設する水道管は設計指針に基づき、南海トラフの想定震度の6強から7程度を想定して設計しています。

Q6.給水管1メートル当たりのやりかえの金額はどのくらいですか。

A6.管種や口径により異なりますが、ダクタイル鋳鉄管の口径75mmで1メートル当たり約11万円です。

Q7.道路などに埋設されている給水管が錆びている場合、水道水を飲んでも安全ですか。

A7.飲んでも健康上問題は無いと言われていますが、体質によっては下痢等を引き起す可能性がありますので控えていただきますようお願いします。

Q8.伊勢市の水道水は飲めますか。

A8.伊勢市においては水道水質基準に適合した水道水を供給していることから、安心して飲んでいただけます。

Q9.配水池は何年経っていますか。

A9.最も古いもので43年経過しています。

Q10.配水池の老朽化はありますか。

A10.伊勢市にある配水池において耐用年数を超えたものはありません。

Q11.配水池の濾過装置は全国的にも先端技術を使用していますか。

A11.濾過装置がある水源は、急速濾過及び緩速濾過を使用しています。

Q12.配水池の濾過装置はどのようなものが除けますか。

A12.濁りや細菌類を除去しています。

Q13.水道水の安全性はどのように管理していますか。

A13.水道法に基づく水質検査を実施し、市民の皆様に安全な水道水を供給しています。

Q14.水道水の安全基準が所定の数値を上回ったら市民にその都度教えてもらえるのですか。

A14.水道法に基づく水質検査を実施し、基準値を超えないように管理していますが、もし、基準値を上回ることがあれば、市民に周知させていただきます。

Q15.伊勢市の水道水は全国と比較してきれいですか。

A15.全国の水質と比較することはできませんが、伊勢市においては水道水質基準に適合した水道水を供給しています。

Q16.水道に関する職員は全国と比較して多いですか。

A16.全国平均 49.32 人(給水人口 10 万人～25 万人未満)に対して、伊勢市の職員数は 39 人です。

Q17.水道水にフッ素は含まれていますか。

A17.水質検査において検出されたことはありません。

Q18.水源地は外国人に買い占められるようなことはないですか。

A18.三重県にて三重県水源地域の保全に関する条例が定められている。

Q19.水道事業を公営ではなく民営化することは考えてますか。

A19.現在のところ民営化する予定はありません。

Q20.伊勢市はどのような水道水を提供することを目指していますか。

A20.安全で安心な水道水を持続して提供するため、水道施設の耐震化や老朽化対策などを進め、定期的な水質検査による監視を行っています。

上下水道課(2025年12月回答(12月1日～5日))

カテゴリ:まちづくり・インフラ>上下水道